



GAZETA WARSZAWSKA
WE SRZODĘ DNIA 1. LUTEGO ROKU 1775.

Z *Warszawy dnia 1. Lutego.* stopnie mrozu było: w ponie-
 Król Imć Pan Nasz Miłości- dziełek odwilż (z deszczem
 wy, względny zawsze na Oso- w ów dzień) nagle nastąpi-
 by zasługami w Oyczyźnie za- wszy, po dziś dzień trwa i zi-
 fzczycone, w tych dniach dać mowey drodze barzo groźi.
 łaskawie raczył Order *S. Sta-* Piszą z *Rzymu*, iż dnia 5.
nysława Imci Panu Łukaszowi tego miesiąca, przybyło tam
Rybińskiemu Podkomorzemu o godzinie 4. po zachodzie
Kijowskiemu, Oycu Imci Xdza słońca trzech Gońcow, do *Wie-*
Biskupa Koadiutora *Kuławskie-* deńskiego, *Wesalskiego* i *Ma-*
go, a Bratu rodzonemu Imci dryckiego Dworów biegących,
Xiedza Opata *Oliwskiego.* wesolą oznajmując nowinę,
 W przeszłą niedzielę przed iż *Marya Karolina* Arcy-Xię-
 wschodem słońca ledwo trzy żniczka *Austriacka*, Królowna

Oboiey *Sycylii*, dnia 17. Kwiet: roku 1768. zaślubiona, wydawszy dawniey na świat dwie córki, *Maryą Teresę* w roku 1772. i *Ludwikę Amelią* w roku 1773. teraz z niewymówną całego Królestwa radością szczęśliwie powiła syna, tamiecznego Tronu Następę.

Z W Ł O C H.

Z Rzymu dnia 30. Grudnia.

Część znaczna Pałacu Margrabiego *Correa*, najeęta tu iest dla pewnego cudzoziemca: do myślaia się, że ieden Xiąże z Domu *Bawarskiego* ma przybyć do tey Stolicy.

W przeszły poniedziałek, iużeśmy rozumieli, że obaczemy obranego Papieęza, w ofobie Kardynała *Brafchi*. Wielu Kardynałow kazało iuż przynieść sobie ubior na tę Uroczystość zwyczajny; Kardynał też *Bernis* nie był temu obraniu przeciwny. Alic tegoż dnia ku wieczorowi, Kardynał *Orfini* pokazawszy bilet Ministra *Portugalskiego*, to obranie do dalszego ieszcze czasu nieco przewłókl.

Kardynałowie *Bufalini*, *Calino*, Marek Antoni *Colonna*, *Negrone* i *Migazzi*, zapadli byli na zdrowiu; Kardynał *de Simoni* barzo boleie na poda-

grę. Dwóch *Konklawistow*, zapadszy mocno na zdrowiu, wyszło z *Conclave*: ieden Kardynałskiego *Collegium* Komputysta, a drugi z dworskich Kardynała *Migazzi*.

Z NIEMIEC.

Z *Lubeki* dnia 27. Grudnia.

Piszą z *Raguzy*, że matka Imci Xiędza *Boscovich* *Ex-Jezuity* sławnego Matematyka, tego roku lat 100. wieku swego skończyła. Znayduie się iak w zdrowiu tak i w siłach doskonałych. Różne roboty robi i czyta bez okularow. Pamięć ma całą i wesołość w obcowaniu nieodmienną. Nie dawno, trzech Mszy w Kościele wyfluchawszy, poszła odwiedzać iednę z swych córek, mającą iuż lat 81. Ma drugie dwie córki; iedna liczy lat 79. a druga 59. Za tę ostatnią, rokiem iest starszy Imc Xiądz *Boscovich*. Miała też i drugiego syna *Bartolomicia*, wielkiego dowcipu y niemniejzey nauki męża, takę *Iezuicę*; ktory przed kilką laty we *Włoszech* umarł. Patrząc na wżystie tey stoletniey iuż Damy chociaę krytyczne zdrowia okoliczności, można się spodziewać, że ta *Iezuicka* matka, ieszcze żyć będzie.

Z Wiednia d. 10. Stycznia.

W tych dniach, Cesarz Imć zwykłym obrządkiem, Xiążęciu de la Tour & Taxis dawał Inwestyturę na Dziedziczne Generalstwo wszystkich Poczt Cesarzkich. Baron de Rezzin-stein pomienionego Xcia Rezydent, Chambelan, Generał-Major y Kawaler Orła czerwonego Brandeburskiego, miał z tey okoliczności mowę; na którą odpowiadał Imć Pan Shwanassini Konfiliarz tegoż Xiążęcia y Agent Rady Nadworney Cesarzkiej.

Generał Hrabia Emeryk d' Esterhazy, Komendant nad wojskiem niższych Węgier, przybył nie dawno tu, chcąc się w tey Stolicy zabawić przez zimę. Ale za pierwszą wizytą Prezydentowi Rady Wojenney oddaną, ściśle odebrał rozkaz, aby niemieszka-jąc powracał iak nayszybciej do Budy, ponieważ posłane już tam są od teyże Rady pewne dla niego rozporządzenia. Już, iak slychać, ztąd ten Generał wyiechał: rozporządzenie zaś posłane, ściągac się ma do założenia pewnego Obozu na przyszłą wiosnę.

Mówią, że Baron de Breteuil, mający do nas przybyć w cha-

rakterze Posła od Dworu Wersalskiego, pisat tu, iż ledwo około 8. dnia tego miesiąca, miał się puścić w drogę. Ze zaś nie zbyt spiesznym krokiem ma tę drogę odprawować; ledwo na początku przyszłego miesiąca do nas pewnie przybędzie.

Z A N G L I I.

Z Londynu d. 1. Stycznia.

Dla zabieżenia zaraźliwym chorobom, postanowiono tu dawniey, ażeby wszystkie statki, z iakiegokolwiek kraiu, towarem wełnianym lub bawełnianym naładowane, odprawowały naprzod ściśle Kwarantany, po wszystkich tutejszych Portach. Teraz zaś Król Imć, zasiadszy na Wielkiej Radzie, wydał wyrok, od pomienioncy Kwarantany uwalniający wszystkie statki, mianowicie z Ameryki i z Indyi przychozące.

Z F R A N C Y I.

Z Paryża dnia 2. Stycznia.

Xiążęta Ichmość Prowancki i Artizyi w przeszły piątek znajdowali się z zwykłym obrządkiem na Zgromadzeniu Xiążąt i Parow w Parlamencie. Sessya trwała od godziny 10. ranney, aż do drugiey i

puł po południu. Tegoż dnia, kiedy z gwiazdą orderową; gdy pomienieni Xiążęta Ichmość Bracia Królewscy słuchali Mszy S. w S. Chapelle; szrod licznego dworu przy Xiążętach stojącego, ukradziono płaszcz Xiążęcia Prowancie. (*)

(*) W roku 1537. za Franciszka I. Króla Francuskiego, podczas Mszy Królewskiej, filut jeden pięknie (jak zwyczaj) przybrany, udatny i okazały, wszrubował się na samo czoło najpierwszych tam osob. Przybliżył się potem aż do Kardynała Iana Lotaryńskiego, chcąc mu worek z pieniędzmi z kieszeni wyłowić. Rzuciwszy przed tą robotą, na wszystkich przytomnych dla ostrożności raz i drugi okiem, postrzegł że Król oka z niego nie spuszczał. Nie przestraszony tym doskonały filut, z wielką naturalnością i uszanowaniem skinął ręką na Króla. oznajmując niby, że żart jeden chce z Kardynałem uczynić. Król, chociaż nieznal osoby, widząc jednak że jest udatna i pięknie ubrana; rozumiał, że to jakiś przyjaciel Kardynała, chcący z niego gracznie zażartować: przetoż swym uśmiechnieniem, dał mu znak, aby rzecz swoją czynił. Uczynił ją filut z wielką składnością, z najmniejszym oraz Króla patrzącego na to ukontentowaniem. Po Mszy, prosił Król Kardynała, aby mu pożyczył na przedce coś z pieniędzy? Rzucił się Kardynał do kieszeni, ale ani pieniędzy, ani worka nie znalazł. Namniawszy się Król, rzecz całą powiedział, każąc naostatek ażeby ten, co tak składnie zażartował, oddał pieniądze, a worek jednakże sobie zostawił, a to za pouczenie, żeby Kardynał na drugi raz był ostrożniejszy, a na prawdziwego złodzieja kiedy nie trafił. Ale gdy, ani pieniędzy, ani worka, ani osoby niewiadać było; poznano, że to był prawdziwy filut. Zadowolony nad tym postępkim Król, rzekł do Kardynała: „Moy
„ Kardynale, barzo żałuję tego przypadku; do którego ja sam
„ pomiekąd wpływałem. Ale mówię ci Kawalerskim słowem, że
„ pierwszy raz w życiu moim, zdarzyłomi się złodzieiowi do
„ kradzieży pomagać. „

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WE SRZODĘ DNIA 1. LUTEGO ROKU 1775.

Z Rzymu dnia 31. Grudnia. Xiążę *Corfini*, Urząd Pošta Extraordynaryjnego Cesarzkiego, z wielką tu wspaniałością utrzymuje. Każdey niedzieli, wyborne Kantaty; a co frzęda, wielkie i kosztowne obiady, dla naypierwższych ofob, w pałacu swym daje.

Z Rzymu dnia 4. Stycznia. Nieszczęśliwy przypadek w tuteyszym mieście w przeszłą sobotę przytrafił się. Na ulicy *de Vecchiarelli*, na jednym domu w nocy dach zapadł i wżyskich piętrow sułfity załamał. Inni ludzie prędko z domu ucieczką ratowali się; gospodyni zaś na mieyscu zabita została, a gospodarza ciężko ranionego z rozwalia przecie wyciągneli.

Z Neapolu dnia 26. Grudnia. Z listow *Carogrodzkich* dowiadujemy się, że na owe nowe projekta i planty, od Kawalera *Tott* Oficera *Francuskiego* dawniey *Porcie* dane, taką od *Dywanu* jeden z tamiecznych *Ministrow* dał odpowiedź: „, luź się nam wazze zagraniczne planty i projekta nietylko przyiadły, ale i kością w gardle stanęły. Ni-gdyśmy nieszczęśliwższemi nie byli, iak kiedyśmy was Cudzoziemcow do rady zażywali i sluchali. Pozno wprawdzie, alesmy się, przecie postrzegli, że nasza krwawa i kosztowna woyna, była dla drugich igryżyskiem i rozrywką. Iużeśmy tę pocieszną dla innych, a dla nas smutną i kosztowną Scenę zamknęli, i pokoy wieczny uczyniliśmy. Ieżeli tak płodny jesteś w nowe wynalazki, naucz nas tego tylko, iak mamy przywróc ć woysku naszemu dawnego ducha posłuszeństwa ślepego i zapalczywey gorliwości o twoię Religiją? To tylko nam day; a

„ śmiać się będziemy z waszych bagnetow , z waszych
„ harmat, i z wszystkich waszych nowej mody wynalaz-
„ kow. „

Z *Kartageny* dnia 15. *Grudnia*. Listy z *Melille* dnia 9. tego miesiąca pisane oznajmują, iż dnia 8. rano, sam w o-
sobie swoiey Cesarz *Marokański* z woyskiem stanął przed tą
Fortecą. Opanowawszy wszystkie góry, zaczął nazajutrz
szturmować do miasta. Bomby z daleka wyrzucane mały
skutek czyniły; niewiemy ieszcze iak mocna iest w tymże
obozie Artylerya. Ile dostrzedz możono, nie mają tam
więcey nad 8. lub 10. sztuk harmat; ktore mogą brać kule,
ledwo 6. a naywięcey 8. funtow ważące. Iezeli nieprzy-
iaciel cięższej artyleryi nie ma; barzo lekko na to oblęże-
nie wybrał się.

Prawda, że pomieniony Cesarz, sposobnieyszego czasu
do tego oblężenia wybrać nie mogli, nad terażnieyszy. Nie
trudniejszego albowiem, iak pomoc teraz dawać owey For-
tecy; ponieważ wszystkie pobrzeża *Afryki* w tym czasie
zbyt są burzliwe. Wyflaną wprawdzie z tuteyszego Por-
tu i z *Malagi* kilka Fregat i Szebekow z żołnierzami na po-
moc; ale przeciwnie wiatry, kilką dniami wyście ich opó-
źniło (*)

(*) To dawne *Afrykańskie* miasto, od obfitości tam mio-
du, nazwane *Melilla*, w *Królestwie Fezzańskim* w *Prowincyi*
Garetskiej leżące, wzięte było *Maurom* od *Hiszpanow* w roku
1496. Wielkim kosztem wzmocnili to miejsce *Hiszpani*, a z wię-
kszym ieszcze utrzymywac zawsze musieli. *Odmian Panowania*
taż *Forteca* potym doznawala; teraz należy do *Hiszpanow*.
Późniejszych czasow, nie raz iuz *Hiszpania* myslita opuścić to
miasto; ponieważ nie będąc dość mocne, w takim ieszcze zostaje
położeniu, iż w czasie woyny, barzo go trudno posilkować. Nad-
to ieszcze, zbyt bliskiemu z strony *londy* opasane iest pagurkami;
ktore mając nieprzyiaciel, iacno nad miastem panować może.
Portu też, nawet do wprowadzenia małych kupieckich statkow,
sposobnego tam nie ma. *Naostatek* sami *Hiszpani* zeznają, iż
przy *odmienionych* iuz teraz *okolicznościach*, ta *slaba* a *kejszto-
wna Forteca* wcale *Królestwu* ich nie iest potrzebna.

Z Londynu dnia 4. Stycznia. Memoryał Zgromadzenia Amerykańskiego podany Królowi Imci przez Hrabiego Dartmouth Ministra Stanu w rzeczach Osad naszych, po kilka razy był roztrząsany na Wielkiej Radzie; która kazała go na reszcie oddać do Parlamentu, razem z innemi papierami z Ameryki odebranemi, wszystkie sprzeczki Amerykanow z Anglią na oko pokazującemi i rzecz całą objaśniającemi: a to dla tego, ażeby Parlament, wiedząc o zdaniach Wielkiej Rady, myślał o przyzwoitych środkach do przyprowadzenia ich iak najlepiej do skutecznego końca.

Twierdzą, że Dwój nasz wyśla wiele Fregat, ażeby przy brzegach Osad naszych Amerykańskich krążyły, nie dopuszczając przyśiępu cudzoziemskim okrętom, posłek woienienny tymże Amerykanom niosącym; zabraniając oraz samymże tamecznym Obywatelom, czynienia iakichkolwiek zakazanych kontrabandow.

Mówią także, że za zgromadzeniem się Parlamentu, Ministrowie nasi spodziewają się pod czas tego Zgromadzenia otrzymać, ażeby dana była zupełna moc Generalowi Gage roztrząsania, sądzenia i śmiercią na miejscu karania winowaycow *Bostońskich*; nie polityjąc ich z tamtąd do Anglij; a to dla większego postrachu tamecznych Obywatelow.

I to jeszcze tu mówią, że Kupcow tuteyszych upomnianno, aby ferca nie tracili, dla ponieſionych w handlu swym szkod przez bunt Amerykański; ponieważ te szkody ze skarbu będą im powrócone: iak tylko Nacyą buntowników Amerykańskich pośmierzy i ukróci. Wszakże ciż nasi Kupcy, nie zasadzając się na tey obietnicy, jutro się zgromadzić mają, dla naradzenia się i napisania Memoryału, który podać mają Parlamentowi.

Przyłynął tu Statek z *Boston* z listami od Generala Gage; które na Wielkiej Radzie czytano i roztrząsano. Co żywo tu spieszą wyprawę niektórych okrętow, dla przewiezienia nowego Wojska do *Boston*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 1. LUTEGO ROKU 1775.

Wyszło z Drukarni tutejszey Nadworney J. K. Mołci, Piśmo pod tytułem: Specyfikacya Starostw i Królewsczyczyn Korony Polskiej i W. X. Litt: z kwartą onychże podług Lustracyi 1765. i poslednieyszych w Koronie do roku 1773. w Litwie do roku 1774. z informacyą o odeszłych pod obce Panowanie: Austryackie w Małey Polsce, Pruskie w Wielkiej Polsce, Rossyjskie w Litwie. Cena na ordynaryinym papierze i w ordynaryiney oprawie zł. 1. Znajduie się u Bibliopolow tutejszych przy Kollegiacie i Nowomieyskiej Bramie.

Z pod prasy Drukarskiej wyszła książka pod tytułem: O Rozporządzeniu i wydoskonaleniu Edukacyi Obywatelskiej Projekt, podany w Marcu 1774. Prześwietney Kommissyi Edukacyi Narodowej. Dostanie tej książki w Drukarni u J. J. XX. Piarow; każdy Exemplarz na klejowym papierze, oprawy alla rustica, po pultrzecia złotego.

Zginęła dnia wczorayszego z stancyi na Nowym Mieście pewnemu Kawalrowi Trzcina z gatką złotą szmelcowaną i cyfrą z liter wiązana; ktoby ją gdzie postrzegł, niech da znać do Kamienicy Pana Krausa na przeciwko Collegium Nobilium Ex - Iezuickiego, do sklepu korzennego Pana Wacława Weyfenkopa.

Ktoby sobie życzył kupić dobrą Karytę podróżną na cze-ry osoby, popielatą trypq wybijaną, niech się o niej dowie u Kowala Elsnera na gurce, na Franciszkańskiej, przeciwko Bonifratelskiej Ulicy.

Maria Rosna Gernandowa podaje do wiadomości, iż Mąż iey Adam August Gernandt przed pultora roku kryjomo z Warszawy od niey odszedł. Ktoby o nim wiedział, jeżeli żyje, albo nie? niech raczy dać znać strapioncy Zenie przez pocztę do Warszawy.